
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

Portaria nº 1083 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidor ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU, 
Id. Funcional nº 5883130/3, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no Departamento de Controle de 
Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
10 de Outubro de 2008 a 09 de Outubro de 2011.
Portaria nº 1062 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora RUTH DE FATIMA MARQUES, Id. Fun-
cional nº 723690/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTA-
RIA, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria nº 
1281/04.09.2017, publicada no DOE Nº 33.454/08.09.2017, no 
período de 17 de Setembro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2006 a 12 de Junho de 2009.
Portaria nº 1075 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 54195763/3, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Controle de Salários, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas 
através da Portaria Nº541/21.06.2016, publicada no DOE Nº 
33.155/24.06.2016, no período de 17 de Dezembro de 2018 a 
15 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 10 de Março de 2011 
a 09 de Março de 2014.
Portaria nº 1076 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora OZIANNE BARBOSA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5898216/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria 
Nº1503/28.09.2017, publicada no DOE Nº 33.477/11.10.2017, 
no período de 02 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 2018, 
referente ao triênio 20 de Março de 2012 a 19 de Março de 2015
Portaria nº 1077 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora SUSETTE MATOS DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54190138/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada no 
Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 29 de Novembro de 2018 a 28 
de Dezembro de 2018, referente ao triênio 20 de Abril de 2011 
a 19 de Abril de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 365607

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1080 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55587709-1 CRYSTIANE SEABRA DE 
FARIAS MARTINS ODONTOLOGO

31.07.2018 
A 

29.08.2018
41628/27.08.2018

5908658-1 JEILSON BRAGA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

14.08.2018 
A 

21.08.2018
391/23.08.2018

57194981-1 REINALDO AUGUSTO DIAS 
MIRANDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10.07.2018 
A 

12.07.2018
194814A/23.08.2018

57207631-1 ROSANA ALEIXO 
RODRIGUES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15.08.2018 
A 

28.08.2018
388/23.08.2018

3311422-3 ADIMA MARIA CHAGAS 
DA SILVA

TECNICO 
PATOLOGIA 

CLÍNICA

19.07.2018 
A 

17.08.2018
194818A/27.08.2018

5446775-5 ANNE MARGARETH 
BARBOSA DE CAMPOS ENFERMEIRO

06.08.2018 
A 

10.08.2018
194947A/29.08.2018

104183-1 MARIA DO CARMO 
MACHADO ARANHA AGENTE DE SAUDE

10.08.2018 
A 

19.08.2018
194915A/28.08.2018

5089263-1 MARIA LIDUINA DO 
CARMO OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE

13.05.2018 
A 

13.05.2018
194929A/29.08.2018

57206431-1 MARCIA HELENA SOUZA 
BARBOSA DE OLIVEIRA

TECNICO EM 
HIGIENE DENTAL

01.08.2018 
A 

29.09.2018
194913A/28.08.2018

5108632-1 MARIA LUJANIRA DIAS DE 
OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE

30.07.2018 
A 

10.08.2018
31440/16.08.2018

5267315-1 ADELAIDE DA CONCEIÇÃO 
FONSECA PASSOS ENFERMEIRO

06.08.2018 
A 

04.09.2018
293/03.09.2018

5160880-1 JOSE ADEMILSON DA 
ROCHA PICANCO

AGENTE DE 
PORTARIA

06.08.2018 
A 

19.08.2018
29293/03.09.2018

57193984-1 MIRLAINE OLIVEIRA 
BAHIA

TÉCNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

16.07.2018 
A 

16.07.2018
29367/03.09.2018

5084830-1 MARIA TEREZINHA 
PINHEIRO ENFERMEIRO

23.08.2018 
A 

20.12.2018
10671/27.08.2018

57231571-1 GILMA PIMENTEL 
PEDROSO CABRAL

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

30.07.2018 
A 

28.08.2018
41545/23.08.2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.09.2018. 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 365369

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 917 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 069 a 078/2018, 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 092/SESPA/2017 nos autos 
do Processo n° 2016/26283;2016/287501;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ DIVINO DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 5897529-1, lotado no 12º Centro Regional 
de Saúde,  para acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO-ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 365649
Portaria nº 916 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 079/2018, e os 
autos do Processo n° 2017/404890;
R E S O L V E: Designar a servidora MONIQUE NERY FARIAS, 
matrícula nº57194289-1,  para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO-ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 365652
Portaria nº 919 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona dos Contratos nº 089 a 093/2018, 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 139/SESPA/2018 nos autos 
do Processo n° 2017/506741;
R E S O L V E: Designar o servidor ERALDO GUILHERME DOS 
SANTOS SÁ, matrícula nº5897271, lotado no 9º CRS,  para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO-ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 365658
Portaria nº 920 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona dos Contratos nº 096 a 099/2018, 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 32/SESPA/2018 nos autos 
do Processo n° 2017/380439;

R E S O L V E: Designar os servidores HELENA DE NAZARÉ 
MORAIS ALVES, matrícula 721174-1 (São Caetano de Odivelas) 
e DEUZENIR AIRES DA SILVA, matrícula 57197595-1 (Garrafão 
do Norte),  para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO-ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 365673
Portaria nº 918 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona dos Contratos nº 080 a 087/2018, 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 025/SESPA/2017 nos autos 
do Processo n° 2015/538168;
R E S O L V E: Designar a servidora SUELY PENHA BARBOSA, 
matrícula nº92550-1, lotada no 10º CRS,  para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO-ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 365655

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 095/SESPA/2018
No D.O.E. 33.706 de 24/09/2018, que publicou a AVISO 
DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/
SESPA/2018. Publicação nº 364656.
ONDE SE LÊ:
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/
SESPA/2018.
LEIA-SE:
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/
SESPA/2018.
Em, 24 de setembro de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 365591

CONTRATO
.

Contrato Nº 079/2018-PE nº 061/SESPA/2018- Processo 
nº 2017/404890
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente (Impressora) para atender ao Núcleo de 
Apoio à Gestão na Atenção à Mulher no Controle do Câncer de 
Colo de Útero e Mama/SESPA.
Data da Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 à 13/09/2019.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0303; 
Natureza de Despesa: 449052.
Valor: R$ 6.900,00
Contratada: SAESA DO BRASIL LTDA
Endereço: Av. Paulino Muller, nº 971, Bairro Jucutuquara, CEP: 
29.040-715, Vitória/ES.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 365469

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2014/SESPA, 
Processo nº 2018/407119 e 2018/431885.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 023/2014/SESPA, necessários a 
implantação so Serviço de Unidade de Terapia Intensiva Neonatal 
com 09 (nove) leitos a partir de outubro/2018, e o conserto da 
Rssonância Nuclear Magnética, no Hospital Regional Público do 
Baixo Amazonas, em atendimento aos processos 2018/407119 
e 2018/431885.
Valor de custeio mensal a ser adicionado: R$ 507.722,22
Valor do conserto da Ressonância Nuclear Magnética: R$ 
240.873,86
Data de Assinatura: 14/09/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289 
e 1030214276705; Elemento de Despesa: 445042 e 335043; 
Fonte: 0103, 0149 e 0349
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR


